



Rijksinkoop samenwerking
*Ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties*

Nota van Inlichtingen

Rijksinkoop samenwerking

Bezoekadres

Rijkskantoor Beatrixpark
Wilhelmina van Pruisenweg 52
2595 AN Den Haag

Postbus 20011
2500 EA Den Haag

Bijlage **Behorend bij**

Europese aanbesteding
ROK Wetenschappelijk adviseur AcICT
voor het
**ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties**

Datum	19-05-2026
Kenmerk	201865002.001.126

VRAAG 1	Is er reeds een hoogleraar verbonden aan het AcICT op dit expertisegebied en zo ja, wenst u deze inzet te continueren?
Paragraaf	
Antwoord	Ja, er is op dit moment een hoogleraar verbonden aan het Adviescollege ICT-toetsing op dit expertisegebied. Deze aanbesteding ziet op het sluiten van een nieuwe raamovereenkomst. Het staat vooraf niet vast met welke partij de raamovereenkomst wordt gesloten. Alle inschrijvingen worden op gelijke wijze beoordeeld aan de hand van de eisen en gunningscriteria uit de aanbestedingsstukken. Iedere inschrijver maakt daarbij een gelijke kans.

VRAAG 2	Wat is de wenselijke teamsamenstelling?
Paragraaf	
Antwoord	De opdracht ziet op de inzet van één wetenschappelijk adviseur. Deze adviseur werkt samen met de onderzoeksteams van het Adviescollege en levert, afhankelijk van het onderzoek, inhoudelijke, methodische en wetenschappelijke ondersteuning. Er wordt geen vaste teamsamenstelling van Opdrachtnemer gevraagd. De samenstelling van het onderzoeksteam aan de zijde van het Adviescollege kan per onderzoek verschillen.

VRAAG 3	Worden kosten voor academische affiliaties (bijv. universiteiten, onderzoeksnetwerken) geacht onderdeel te zijn van het all in tarief?
Paragraaf	
Antwoord	Ja. Voor zover kosten voor academische affiliaties, onderzoeksnetwerken of vergelijkbare voorzieningen noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de opdracht, worden deze geacht onderdeel te zijn van het all-in uurtarief.

VRAAG 4	Er wordt gesproken over gemiddeld 5–10 onderzoeken per jaar en circa 15 consultancydagen per onderzoek. Vraag: Kunt u aangeven of deze bandbreedte representatief was voor de afgelopen looptijd van de huidige ROK?
Paragraaf	2.3 en 2.8
Antwoord	Deze bandbreedte is gebaseerd op de ervaring van het Adviescollege en is een indicatie voor de verwachte inzet. De daadwerkelijke inzet wisselt per jaar.

VRAAG 5	In par. 2.6 wordt gesproken over zowel resultaat- als inspanningsverplichtingen binnen één NOK. Vraag: Op basis waarvan bepaalt Opdrachtgever per NOK of sprake is van een resultaat dan wel inspanningsverplichting, en wordt dit vooraf expliciet vastgelegd?
Paragraaf	2.6
Antwoord	Afhankelijk van het onderzoek en de benodigde inzet bespreekt Opdrachtgever dit vooraf met Opdrachtnemer. Bij deelname aan het onderzoek wordt de bijdrage expliciet vastgelegd.

VRAAG 6	In paragraaf 2.5 staat dat de wetenschappelijk adviseur “in principe niet zelf onderzoeksmateriaal verzamelt”, terwijl paragraaf 2.4 onder meer forensische analyses en exploratieve gegevensanalyses noemt.
----------------	--

	Vraag: Kunt u verduidelijken in hoeverre van de wetenschappelijk adviseur wordt verwacht dat hij/zij zelf analyses uitvoert, versus een methodische en inhoudelijke rol vervult binnen het onderzoeksteam?
Paragraaf	2.5
Antwoord	De rol van de wetenschappelijk adviseur binnen het onderzoeksteam is afhankelijk van de benodigde expertise voor het onderzoek. Vooraf wordt bepaald welke analyses nodig zijn en welke de wetenschappelijk adviseur kan uitvoeren. Met de aanduiding dat de adviseur " <i>in principe niet zelf onderzoeksmateriaal verzamelt</i> " wordt bedoeld dat het Adviescollege ICT-toetsing verantwoordelijk is voor het beschikbaar krijgen en het verschaffen van toegang tot het onderzoeksdossier.

VRAAG 7	Hoe verhoudt de rol van de wetenschappelijk adviseur zich tot de bestaande onderzoeksexpertise binnen het ambtelijk secretariaat en de externe onderzoeksbureaus waarmee het AcICT samenwerkt?
Paragraaf	
Antwoord	De rol van de wetenschappelijk adviseur is anders dan de leden van het onderzoeksteam. De wetenschappelijk adviseur neemt deel aan een onderzoeksteam vanwege zijn benodigde expertise. Deze expertise is anders dan de aanwezige expertise in het team. De wetenschappelijk adviseur levert vooral een bijdrage op technisch complexe analyses waar 'state of the art' wetenschappelijke kennis en inzicht op het gebied van software meerwaarde biedt in de advisering. De wetenschappelijk adviseur levert analyses, doet mee in het veldwerk maar schrijft in de regel geen adviestekst, dat ligt bij de ambtelijke staf. De overige externe expertise die wordt ingehuurd betreft expertise op inzet van specifieke technologie of brede expertise op het gebied van programmamanagement of security.

VRAAG 8	De aanbestedende dienst zoekt een hardcore computer wetenschapper van de buitencategorie. Naast academische excellentie ook zeer omvangrijke praktijkervaring. Dat vergt heel wat woorden om een en ander te duiden. Dit is inconsistent met een paginalimiet van 30 pagina's. Daar moet iets fout gegaan zijn, graag de paginalimiet verwijderen in overleg met de aanbestedende dienst.
Paragraaf	
Antwoord	Akkoord. De paginalimiet komt te vervallen.

VRAAG 9	De tekstverwerker die in de informatica gebruikt wordt is LaTeX, niet MSWord. Dus voorschriften over Verdana, bladspiegels, puntgrootte zijn een enorm roadblock voor eenieder die wil reageren. Graag dat soort niet ter zake doende voorschriften schrappen. Ik zou bijvoorbeeld MSWord moeten gaan leren om in te kunnen schrijven. Dat kan niet de bedoeling zijn.
Paragraaf	
Antwoord	Akkoord. De specifieke opmaakvoorschriften komen te vervallen.

VRAAG 10	De voorwaarden (ARVODI) zijn niet toegespitst op de dienstverlening die gevraagd wordt. Graag zou ik bij gunning de mogelijkheid krijgen daar nader over te onderhandelen. Zaken als IP, aansprakelijkheid, boeteclausules, verzekeringen moeten op punten anders en beter.
Paragraaf	
Antwoord	Opdrachtgever gaat in beginsel niet akkoord met afwijkingen van de ARVODI-2025.

	Alleen in zeer uitzonderlijke gevallen, wanneer na gunning blijkt dat Opdrachtnemer aantoonbaar niet kan voldoen aan een specifieke bepaling of specifieke bepalingen uit de ARVODI-2025, kan Opdrachtgever beoordelen of er aanleiding bestaat om hierover nader in overleg te treden. Een dergelijk overleg kan uitsluitend betrekking hebben op de betreffende bepaling of bepalingen en laat de overige bepalingen van de ARVODI-2025 onverlet. Opdrachtgever is niet gehouden om met een afwijking in te stemmen en zal een eventuele afwijking uitsluitend overwegen voor zover deze naar het oordeel van Opdrachtgever noodzakelijk en proportioneel is.
--	---

VRAAG 11	Ik heb 1 document gemaakt waarin alle vragen worden beantwoord. Dat is in termen van diskpace groter dan 2000 MB. Graag deze max size laten vervallen. Het lukt mij niet om alles in kleine brokjes te knippen. Noch is het erg nuttig om hier inschrijvers nodeloos mee te vermoeien.
Paragraaf	
Antwoord	De maximale bestandsgrootte betreft geen door Opdrachtgever gestelde inhoudelijke eis, maar een technische beperking van TenderNed. Deze beperking kan door Opdrachtgever niet worden aangepast. Inschrijver dient bij het indienen van de inschrijving rekening te houden met de technische mogelijkheden en beperkingen van TenderNed.